
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2024 № 2691-ПА
г. Сысерть

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Сысертском городском округе до 2027 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 111 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской 
области», в соответствии с решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2023        
№ 132 «О бюджете Сысертского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» на основании постановления Администрации Сысертского городского округа от 
20.02.2024 № 615-ПА «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Сысертского городского»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта         
в Сысертском городском округе до 2027 года» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 28.06.2018 № 1007 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском округе до 2027 года».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского 
городского округа» О.Л. Соломеину в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить муниципальную программу, указанную в пункте 1 
настоящего постановления, в подразделе «Информация по муниципальным программам 
Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта Сысертского 
городского округа в сети Интернет и удалить муниципальную программу, указанную в 
пункте 2 настоящего постановления, из подраздела «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Главы Сысертского городского округа Н.В. Кузнецову.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-
портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети 
Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа
от 24.07.2024 № 2691-ПА 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Сысертском городском 
округе до 2027 года»

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском 
городском округе до 2027 года»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной 
политике Администрации Сысертского городского округа (далее - 
Отдел ФКС, МСП)

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

1) муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа Сысертского городского округа»;
2) муниципальное казенное учреждение физической культуры и 
спорта «Центр развития физической культуры, спорта и туризма 
Сысертского городского округа» (далее – МКУ ФКиС «Центр 
развития ФКСТ СГО»);
3) муниципальное автономное учреждение «Ледовый центр имени 
Виктора Кутергина» (далее - МАУ «Ледовый центр                                        
им. В. Кутергина»);
4) муниципальное бюджетное учреждение «Управление капитального 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Сысертского 
городского округа»;
6) Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре 
и градостроительству Администрации Сысертского городского 
округа;
7) Управление образования Администрации Сысертского городского 
округа;
8) Управление культуры Администрации Сысертского городского 
округа;
9) муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы Сысертского городского 
округа»;
10) физкультурно-спортивные организации с участием общественных 
организаций и клубов

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2024-2027 годы

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цель 1: создание условий для развития физической культуры и спорта 
в Сысертском городском округе, в том числе, для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Задачи:
1) привлечение населения Сысертского городского округа к 
здоровому образу жизни, увеличение количества жителей, 



3

систематически занимающихся физической культурой и спортом;
2) привлечение к физическим занятиям эффективной физической 
культурой и избранным видам двигательной деятельности 
максимально большего количества лиц с ограниченными 
возможностями и инвалидов;
3) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Сысертского 
городского округа.
Цель 2: создание условий, обеспечивающих доступность к 
спортивной инфраструктуре в Сысертском городском округе, в том 
числе, для лиц с ограниченными возможностями и инвалидов.
Задачи:
1) создание и развитие эффективной инфраструктуры физической 
культуры и спорта для различных групп населения, в том числе лиц, с 
ограниченными возможностями здоровья.
Цель 3: создание условий для развития детско-юношеского спорта, 
укрепление материальной базы детских-юношеских школ 
Сысертского городского округа.
Задачи:
1) модернизация системы развития детско-юношеского спорта и 
совершенствование отбора талантливых спортсменов.
Цель 4: развитие туризма на территории Сысертского городского 
округа.
Задачи:
1) формирование привлекательного туристско-рекреационного 
имиджа Сысертского городского округа;
2) обеспечение комплексного развития туристического сектора 
Сысертского городского округа на основе координации деятельности 
субъектов туризма;
3) формирование и развитие системы информационной поддержки 
субъектов туристического сектора.
Цель 5: обеспечение эффективности управления в сфере физической 
культуры, спорта и туризма в Сысертском городском округе.
Задачи: 
1) повышение качества оказания муниципальных услуг и исполнения 
муниципальных заданий в отрасли физической культуры и спорта в 
Сысертском городском округе:
- доступ к спортивным объектам для свободного пользования в 
течение ограниченного времени;
- работы по организации и проведению мероприятий в соответствии с 
календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий 
разного уровня;
- организация и проведение занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту проживания;
2) обеспечение эффективного и качественного управления сферой 
физической культуры и спорта в Сысертском городском округе, 
муниципальными финансами и использования муниципального 
имущества.

Перечень 
основных целевых 
показателей 
муниципальной 

1) доля жителей Сысертского городского округа, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом в общей 
численности населения Сысертского городского округа;
2) количество спортивно-массовых и физкультурно- оздоровительных 



4

программы мероприятий согласно календарному плану;
3) доля детей и подростков, систематически занимающихся в 
учреждениях дополнительного образования спортивной 
направленности;
4) доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом в 
общей численности данной категории населения;
5) доля квалифицированных специалистов в сфере физической 
культуры и спорта;
6) количество объектов, построенных и реконструированных в рамках 
муниципальной программы;
7) обеспеченность населения Сысертского городского округа 
спортивными сооружениями;
8) единовременная пропускная способность спортивных сооружений 
на территории Сысертского городского округа;
9) увеличение численности граждан, посещающих объекты туризма 
на территории Сысертского городского округа;
10) увеличение количества субъектов и объектов индустрии туризма;
11) увеличение количества туристских продуктов, реализуемых на 
территории Сысертского городского округа;
12) рост количества посетителей спортивных объектов в год;
13) рост количества участников и команд физкультурного 
мероприятия в заявленном плане проведения мероприятия;
14) удовлетворенность жителей и спортсменов качеством 
муниципальной услуги;
15) доля жителей, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов комплекса, в том числе учащиеся образовательных 
организаций

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы 

1) 67,2% жителей Сысертского городского округа, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом в общей 
численности населения Сысертского городского округа;
2) 240 спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 
мероприятий;
3) 88,4% процента детей и подростков, систематически занимающихся 
в учреждениях дополнительного образования спортивной 
направленности;
4) 88,0% населения Сысертского городского округа, обеспеченных 
спортивными сооружениями;
5) 50,0% жителей, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов комплекса, в том числе учащиеся образовательных 
организаций.

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы 

1) развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском 
округе;
2) развитие инфраструктуры спортивных учреждений в Сысертском 
городском округе;
3) развитие образования в сфере физической культуры и спорта в 
Сысертском городском округе;
4) развитие туризма в Сысертском городском округе.



5

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 431 657,19 тысяч рублей, в 
том числе (по годам реализации):
2024 год – 170 818,16 тысяч рублей;
2025 год – 99 819,00 тысяч рублей;
2026 год – 99 819,00 тысяч рублей;
2027 год – 61 201,03 тысяч рублей,
из них: 
- федеральный бюджет - 0,00 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 0,00 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет - 722,40 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 722,40 тысяч рублей;
2025 год – 0,00 тысяч рублей;
2026 год – 0,00 тысяч рублей;
2027 год – 0,00 тысяч рублей;
- местный бюджет - 430 934,79 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 170 095,76 тысяч рублей;
2025 год – 99 819,00 тысяч рублей;
2026 год – 99 819,00 тысяч рублей;
2027 год – 61 201,03 тысяч рублей;
- внебюджетные источники - 0,00 тысяч рублей

Связь с 
национальными 
целями развития, 
государственными 
программами 
Свердловской 
области

1) сохранение населения, здоровья и благополучия людей (Указ 
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474                  
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»;
2) постановление Правительства Свердловской области от 29.10.2013 
№ 1332-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие физической культуры и спорта в 
Свердловской области»

Адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

https://admsysert.ru/municipal-programs 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском 
округе»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы физической культуры и спорта 
на территории Сысертского городского округа

Утвержденные Правительством Российской Федерации приоритетные задачи 
социально-экономического развития Российской Федерации потребовали пересмотра самой 
идеологии сферы физической культуры и спорта - от идеи поддержки спортивных 
организаций к идее создания условий для повышения степени интеграции граждан страны в 
сферу физической культуры и спорта.

Приоритетные направления физической культуры и спорта на среднесрочную 
перспективу определены в следующих документах:

https://admsysert.ru/municipal-programs


6

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации»;

- Закон Свердловской области от 16 июля 2012 года № 70-ОЗ «О физической культуре 
и спорте в Свердловской области»;

- Стратегия социально-экономического развития Сысертского городского округа на 
период до 2035 года, утвержденная решением Думы Сысертского городского округа от 
04.12.2019 № 204.

Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития 
Сысертского городского округа является создание условий для развития физической 
культуры и спорта в Сысертском городском округе, в том числе, для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов. 

В рамках национального проекта «Демография» реализуется федеральный проект 
«Спорт - норма жизни», цель которого увеличение к 2027 году до 67,2% доли граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом. Для этого планируется 
активизировать спортивно-массовую работу на всех уровнях, в том числе вовлекать 
население в выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне».

На данный период в Сысертском городском округе работу по физической культуре и 
спорту проводят Администрация Сысертского городского округа, в лице Отдела ФКС, МСП, 
МКУ ФКиС «Центр развития ФКСТ СГО», муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа Сысертского городского округа», МАУ 
«Ледовый центр им. В. Кутергина», государственного автономного учреждения 
дополнительного образования Свердловской области «Спортивная школа олимпийского 
резерва им. Я.И. Рыжкова», районных федераций по видам спорта, общественных 
объединений.

На базе МКУ ФКиС «Центр развития ФКСТ СГО» создан Центр тестирования по 
выполнению нормативов испытаний ГТО. 

В целях привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом учреждения физической культуры и спорта оказывают услуги по предоставлению 
доступа к объектам спорта, выполняют работы по организации физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий среди различных групп населения. 

Вместе с тем, уровень развития физической культуры и спорта еще не соответствует 
предъявляемым требованиям и обусловлен следующими проблемами:

1) недостаточное привлечение жителей Сысертского городского округа к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом;

2) отсутствие возможностей и желания проводить активный отдых с использованием 
физической нагрузки и, как следствие, ухудшение здоровья, физического развития и 
физической подготовленности населения;

3) низкий престиж профессии, в том числе из-за невысокой заработной платы для 
молодых специалистов физической культуры и спорта;

4) частичное отсутствие спортивной инфраструктуры и технических возможностей 
для обеспечения доступа к спортивным объектам людей с ограниченными возможностями. 

В этой связи, необходимо создать максимально благоприятные условия для 
привлечения различных возрастных групп и категорий населения к занятиям физической 
культурой и спортом.

Учитывая нестабильное социально-экономическое состояние, недостаточное 
обеспечение населения объектами спортивной инфраструктуры, в данной ситуации 
необходимо принять меры не для наращивания показателей, а для сохранения уровня 
достигнутых.



7

Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым методом, 
изменения социальных ценностей и образа жизни жителей округа, создания условий для 
регулярных занятий физической культурой и спортом, негативная ситуация, связанная с 
состоянием здоровья населения и социальной демографией, еще более усугубится.

Преимущества решения рассматриваемых проблем программным методом 
заключаются в следующем:

1) системный (комплексный) подход к решению проблемы. Цели, задачи и основные 
направления реализации муниципальной программы позволяют учесть некоторые аспекты 
развития физической культуры и спорта в Сысертском городском округе, а направления 
финансирования - приоритетность программных мероприятий;

2) распределение полномочий и ответственности. Выполнение программных 
мероприятий позволяет разделить направления деятельности между исполнителями 
муниципальной программы;

3) эффективное управление, контроль и мониторинг результатов реализации 
муниципальной программы. Мониторинг реализации муниципальной программы позволит 
ежеквартально оценивать результаты реализации отдельных мероприятий и координировать 
действия исполнителей.

Эффективное управление муниципальной программой приведет к достижению целей 
и выполнению задач муниципальной программы, а также целевому и эффективному 
использованию бюджетных средств.

Административный риск применения программно-целевого метода решения проблем 
заключается в неисполнении в полном объеме программных обязательств исполнителями, 
что приведет к диспропорциям в отчетных показателях, в том числе риску несвоевременной 
корректировки мероприятий по результатам достигнутых показателей.

Способами ограничения данных рисков являются:
1) своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы;
2) эффективный контроль за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизмов текущего управления реализацией муниципальной 
программы.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 1

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 1 приведены в приложении № 1 
к муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 1

План мероприятий подпрограммы 1 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 1

Расходы на реализацию подпрограммы 1 приведены в приложении № 3 
к муниципальной программе.

Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спортивных учреждений в Сысертском 
городском округе»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы развития инфраструктуры 
спортивных учреждений на территории Сысертского городского округа

В соответствии с данными государственной статистической отчетности за 2023 год на 
территории Сысертского городского округа 264 спортивных сооружения, из них 
муниципальных 167:

- плоскостных сооружений – 104;
В том числе: 
- футбольных полей – 32;



8

- спортивных залов – 41;
- лыжные баз и лыжехранилищ – 7;
- стрелковых тиров – 4;
- других спортивных сооружений - 57;
- плавательных бассейнов – 6;
- универсальных игровых площадок – 13;
- площадок для занятий уличной гимнастикой – 9; 
- катков сезонных – 8.
Для укрепления здоровья населения Сысертского городского округа необходимо 

развитие инфраструктуры спорта, популяризация массового и профессионального спорта 
включая спорт высших достижений, а также приобщения различных слоев общества к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В рамках реализации муниципальной программы в части развития инфраструктуры 
спортивных учреждений, находящихся в муниципальной собственности, с 2019 года по     
2024 год осуществлено строительство, реконструкция и ремонт следующих спортивных 
объектов: 

1) строительно-монтажные работы комплекса зданий учебно-тренировочного 
ледового центра для детей с открытой спортивной тренировочной площадкой
в городе Сысерть, улица Трактовая 25;

2) реконструкция футбольного поля на стадионе «Труд» по адресу город Сысерть, 
улица Трактовая, 25;

3) капитальный ремонт спортивного зала МКУ ФКиС «Центр развития ФКСТ СГО» 
по адресу город Сысерть, микрорайон Новый, 21;

4) капитальный ремонт здания спортивного назначения, расположенного по адресу: 
поселок Большой Исток, улица Парковая, 16;

5) устройство мини-футбольного поля с искусственным покрытием 40х20 метров по 
адресу город Сысерть, улица Трактовая, 25;

6) устройство открытой хоккейной коробки с искусственным покрытием по адресу 
село Патруши, улица Центральная, 16;

7) оснащение спортивной площадки спортивным оборудованием для занятий уличной 
гимнастикой;

8) ремонт спортивного зала по адресу поселок Двуреченск, улица Озерная, 13;
9) ремонт внутренних помещений спортивного зала МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО» по адресу город Сысерть, улица Ленина, 32;
10) ремонт спортивного зала по адресу село Патруши, улица Колхозная, 23;
11) ремонт спортивного зала по адресу поселок Октябрьский, улица Дружбы, 7а;
12) ремонт помещения тира по адресу город Сысерть, улица Ленина, 30;
13) устройство открытой хоккейной коробки с искусственным покрытием хоккейного 

корта в селе Черданцево;
14) строительно-монтажные работы мини-футбольного поля по адресу город Сысерть, 

улица Орджоникидзе, 46;
15) ремонт спортивного объекта, расположенного по адресу город Сысерть,                     

улица Советская, 42а.
В 2024-2027 годах запланировано строительство, реконструкция и ремонт следующих 

спортивных объектов:
1) строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным спортивным 

залом 42х24 по адресу город Сысерть, улица Коммуны, 2;
2) завершение капитального ремонта здания спортивного назначения, расположенного 

по адресу поселок Большой Исток, улица Парковая, 16;
3) завершение реконструкции футбольного поля на стадионе «Труд» по адресу:                

город Сысерть, улица Трактовая, 25;
4) ремонт спортивного зала в селе Щелкун по улице Ленина, 178;



9

5) ремонт спортивного зала в поселке Двуреченск по улице Озерная, 13;
6) оснащение спортивной площадки спортивным оборудованием для занятий уличной 

гимнастикой.
Наличие и качество спортивных сооружений являются наиболее значимым 

показателем развития физкультурно-спортивной отрасли и необходимым условием 
увеличения численности населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, а также эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и 
спортивного резерва для сборных команд Свердловской области и Российской Федерации.

Существующая материально-техническая база в настоящее время не отвечает в 
полной мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной отрасли, не может 
удовлетворять потребности растущего спроса различных категорий населения в занятиях 
физической культурой и спортом. Для ряда видов спорта в Свердловской области не 
оказалось современных, технически оснащенных спортивных баз, на которых можно 
готовиться к выступлениям на крупнейших российских и международных соревнованиях. 

Строительство (реконструкция) спортивных объектов, включая физкультурно-
оздоровительные комплексы, лыжные базы, футбольные поля (стадионы), ледовые дворцы, 
позволит создать необходимые условия для привлечения к занятиям физической культурой и 
спортом различных слоев населения, включая лиц с ограниченными возможностями и 
инвалидов. В этой связи одной из основополагающих задач является создание максимально 
благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом среди различных 
возрастных групп и категорий граждан, строительство и реконструкция спортивных 
сооружений, отвечающих современным требованиям к развитию видов спорта.

Для сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической 
культуры и спорта в ближайшие годы также необходимо развивать в округе инфраструктуру 
сферы физической культуры и спорта и обеспечить сохранение темпов строительства и 
реконструкции объектов спорта с учетом потребностей лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 2

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 2 приведены в приложении № 1 к 
муниципальной программе

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 2

План мероприятий подпрограммы 2 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе. 

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 2

Расходы на реализацию подпрограммы 2 приведены в приложении № 3 к 
муниципальной программе.

Раздел 5. Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) для бюджетных 
инвестиций

Основные мероприятия и перечень объектов капитального строительства 
(реконструкции) для бюджетных инвестиций подпрограммы 2 приведены в приложении № 4 
к муниципальной программе.

Подпрограмма 3 «Развитие образования в сфере физической культуры и спорта
в Сысертском городском округе»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния образования в сфере физической 
культуры и спорта на территории Сысертского городского округа

В дошкольных и общеобразовательных организациях Сысертского городского округа 
работают 87 штатных преподавателей, вакантных ставок - 9. Основные направления работы 



10

основаны на реализации общеобразовательных программ и программ дополнительного 
образования в области физической культуры и спорта, реализуемых в форме урочной 
деятельности кружков и секций по видам спорта. Осуществляется подготовка сдача 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» всеми категориями учащихся.

Проблемными вопросами в большинстве образовательных организаций является 
высокая степень изношенности спортивных сооружений, нехватка спортивного инвентаря и 
оборудования. В некоторых учреждениях нет полноценных спортивных залов и плоскостных 
спортивных сооружений, учитывая, что большинство образовательных организаций на 
территории округа работают в две смены, имеющаяся спортивная инфраструктура 
учреждений загружена более чем на 70%. В таких случаях учащиеся используют 
имеющуюся спортивную инфраструктуру: в поселке Двуреченск проводят спортивные 
занятия по легкой атлетике, лыжному спорту, игровым видам спорта на территории                  
МКУ ФКиС «Центр развития ФКСТ СГО». В селе Патруши, поселках Бобровский и 
Октябрьский, в селе Щелкун также используется инфраструктура МКУ ФКиС «Центр 
развития ФКСТ СГО».

В Сысертском городском округе продолжается реформирование учреждений 
дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта. За спортивными 
школами сохранится функция массового организатора квалифицированных физкультурно-
спортивных занятий для детей и подростков.

На 01 января 2023 года на территории округа функционируют одна муниципальная и 
одна государственная спортивные школы, в которых обучаются 1346 человек (детей и 
подростков), в 24 образовательных учреждениях в кружках и секциях физкультурно-
спортивной направленности обучаются 9 747 человека (детей и подростков).

Основной проблемой для дальнейшего развития образования в сфере физической 
культуры и спорта является нехватка качественного спортивного инвентаря для организации 
тренировочного процесса и участия воспитанников спортивных школ в соревнованиях 
различенного уровня.

При сохранении софинансирования из областного бюджета развития материально-
технической базы муниципальных спортивных школ удастся сохранить позитивную 
тенденцию для сохранения увеличения темпов роста целевых показателей подпрограммы.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 3

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 3 приведены в приложении № 1 к 
муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 3

План мероприятий подпрограммы 3 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе. 

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 3

Расходы на реализацию подпрограммы 3 приведены в приложении № 3 к 
муниципальной программе.

Подпрограмма 4 «Развитие туризма в Сысертском городском округе»

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния в сфере туризма на территории 
Сысертского городского округа

Развитие туризма в Сысертском городском округе на период до 2027 года направлено 
на комплексное развитие внутреннего и въездного туризма за счет создания условий для 
формирования и продвижения качественного и конкурентоспособного туристского продукта, 
усиление социальной роли туризма и обеспечение доступности туристских услуг, отдыха и 
оздоровления для граждан.



11

Основной целью подпрограммы 4 является развитие туризма на территории 
Сысертского городского округа.

С целью создания условий для массового отдыха жителей Сысертского городского 
округа в 2023 году проведены следующие событийные мероприятия: 

- Немайская прогулка;
- проект «Лето на заводе», за 3 месяца работы, площадку посетило более 100 тысяч 

человек, проведено более 180 мероприятий разного формата, от экскурсий до концертов 
симфонического оркестра;

- Майская прогулка; 
- День молодежи;
- День города; 
- Массовая прогулка «Бажовская верста».
Продолжилась работа по восстановлению территории бывшего чугунолитейного 

железоделательного завода Турчаниновых – Соломирских, в рамках проекта «Лето на 
заводе», который реализуется при поддержке Фонда президентских грантов, Агентства 
стратегических инициатив, неравнодушных граждан и бизнеса Урала. Четвертый год работы 
площадки показывает высокий интерес к созданию креативного кластера на месте 
разрушенного завода.

В селе Щелкун в мае 2023 года начал свою работу туристско-информационный центр, 
на базе которого в 2023 году проведено более 20 мероприятий.

В задачи входит формирование привлекательного туристско-рекреационного имиджа 
Сысертского городского округа, обеспечение комплексного развития туристического сектора 
округа на основе координации деятельности субъектов туризма, формирование и развитие 
системы информационной поддержки субъектов туристического сектора.

Установлены следующие целевые ориентиры развития физической культуры и 
спорта:

1) увеличение с 2024 года по 2027 год численности граждан, посещающих объекты 
туризма на территории Сысертского городского округа;

2) увеличение с 2024 года по 2027 год количества объектов индустрии туризма на 
территории Сысертского городского округа;

- увеличение с 2024 года по 2027 год количества туристских услуг и продуктов, 
реализуемых на территории Сысертского городского округа.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 4

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 4 приведены в приложении № 1 к 
муниципальной программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 4

План мероприятий подпрограммы 4 приведен в приложении № 2 к муниципальной 
программе.

Раздел 4. Расходы на реализацию подпрограммы 4

Расходы на реализацию подпрограммы 4 приведены в приложении № 3 к 
муниципальной программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Сысертском городском округе 
до 2027 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы Развитие физической культуры и спорта
в Сысертском городском округе до 2027 года

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единицы 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Источник значений показателей

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском округе»
2. Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Сысертском городском округе, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов
3. Задача 1. Привлечение населения Сысертского городского округа к здоровому образу жизни, увеличение количества жителей Сысертского городского округа, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом
4. Доля населения Сысертского городского округа, 

систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения Сысертского 
городского округа в возрасте от 3 до 79 лет

проценты 61,5 61,9 64,9 65,2 годовая форма федерального 
статистического наблюдения 
отчетности 1 ФК «Сведения о 
физической культуре и спорту» 
(далее – форма 1 ФК)

5. Доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи

проценты 86,8 87,8 89,0 90,0 форма 1 ФК

6. Доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-
54 лет, мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан среднего возраста

проценты 55,0 56,0 57,0 58,0 форма 1 ФК

7. Доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-
79 лет, мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан старшего возраста

проценты 25,0 26,0 27,0 28,0 форма 1 ФК

8. Количество спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий

единицы 210 215 215 220 форма 1 ФК

9. Доля квалифицированных специалистов в сфере 
физической культуры и спорта.

проценты 53,7 54,0 54,5 55,0 форма 1 ФК

10. Задача 2. Привлечение к физическим занятиям эффективной физической культурой и избранным видам двигательной деятельности максимально большего 



13

1 2 3 4 5 6 7 8
количества лиц с ограниченными возможностями

11. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в общей численности указанной 
категории населения

проценты 17,5 17,9 18,3 19,0 годовая форма федерального 
статистического наблюдения 
3 АФК «Сведения об адаптивной 
физической культуре и спорту»

12. Задача 3. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Сысертского городского округа
13. Доля населения Сысертского городского округа, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в выполнении нормативов 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

проценты 53,0 54,0 54,0 54,0

14. из них учащихся, студентов проценты 70,0 70,0 70,0 70,0

годовая форма федерального 
статистического наблюдения 
2 – ГТО «Сведения о реализации 
Всероссийского физкультурно-
оздоровительного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

15. Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спортивных сооружений в Сысертском городском округе»
16. Цель 2. Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре в Сысертского городского округа, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов
17. Задача 1. Создание и развитие эффективной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья
18. Количество объектов, построенных и реконструированных 

в рамках муниципальной программы
единицы 2 2 2 2 форма 1 ФК

19. Уровень обеспеченности населения Сысертского 
городского округа Спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности

проценты 60,0 61,0 62,0 62,0 форма 1 ФК

20. Единовременная пропускная способность спортивных 
сооружений на территории Сысертского городского округа

человек 6080 6200 6200 6200 форма 1 ФК

21. Подпрограмма 3 «Развитие образования в сфере физической культуры и спорта в Сысертском городском округе»
22. Цель 3. Создание условий для развития детско-юношеского спорта, укрепление материальной базы детских-юношеских школ Сысертского городского округа
23. Задача 1. Модернизация системы развития детско-юношеского спорта и совершенствование отбора талантливых спортсменов
24. Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, 

в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 лет
проценты 25,5 26,0 26,5 27,0 годовая форма федерального 

статистического наблюдения 5 ФК 
«Сводные сведения по спортивным 
школам»

25. Доля лиц, занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта

проценты 100,0 100 100 100 годовая форма федерального 
статистического наблюдения 5 ФК 
«Сводные сведения по спортивным 
школам»

26. Подпрограмма 4 «Развитие туризма в Сысертском городском округе»
27. Цель 3. Развитие туризма на территории Сысертского городского округа



14

1 2 3 4 5 6 7 8
28. Задача 1. Формирование привлекательного туристско-рекреационного имиджа Сысертского городского округа
29. Численность граждан, посещающих объекты туризма на 

территории Сысертского городского округа
тысяч человек 280 285 290 295 данные хозяйствующих субъектов 

в сфере туризма
30. Задача 2. Обеспечение комплексного развития туристического сектора Сысертского городского округа на основе координации деятельности субъектов туризма
31. Количество объектов индустрии туризма на территории 

Сысертского городского округа
единицы 30 32 33 34 данные хозяйствующих субъектов 

в сфере туризма
32. Задача 3. Формирование и развитие системы информационной поддержки субъектов туристического сектора
33. Количество туристских услуг и продуктов, реализуемых на 

территории Сысертского городского округа
единицы 70 72 75 78 данные хозяйствующих субъектов 

в сфере туризма



15

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Сысертском городском округе 
до 2027 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в Сысертском городском округе до 2027 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 
источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия / Источники 
расходов на финансирование

Ответственный исполнитель 
мероприятия

всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Всего по муниципальной программе, в том 

числе:
Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

431657,19 170818,16 99819,00 99819,00 61201,03

2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. областной бюджет 722,40 722,40 0,00 0,00 0,00
4. местный бюджет 430934,79 170095,76 99819,00 99819,00 61201,03
5. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным вложениям, в том 

числе:
Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

158955,16 83165,16 37895,00 37895,00 0,00 18, 19, 20

8. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. местный бюджет 158955,16 83165,16 37895,00 37895,00 0,00
11. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том числе: Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

272702,03 87653,00 61924,00 61924,00 61201,03 18, 19, 20

14. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15. областной бюджет 722,40 722,40 0,00 0,00 0,00
16. местный бюджет 271979,63 86930,60 61924,00 61924,00 61201,03
17. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
18. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском округе»
19. Всего по подпрограмме, в том числе: Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

250347,95 69444,86 60301,03 60301,03 60301,03

20. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. областной бюджет 522,40 522,40 0,00 0,00 0,00
22. местный бюджет 249825,55 68922,46 60301,03 60301,03 60301,03
23. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Мероприятие 1. Организация предоставления 

услуг (выполнения работ) в сфере физической 
культуры и спорта, всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

242385,55 66162,46 58741,03 58741,03 58741,03 4, 5, 6, 7, 9

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27. местный бюджет 242385,55 66162,46 58741,03 58741,03 58741,03
28. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. Мероприятие 2. Организация и проведение 

мероприятий в сфере физической культуры и 
спорта, всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

7200,00 2700,00 1500,00 1500,00 1500,00 8

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. местный бюджет 7200,00 2700,00 1500,00 1500,00 1500,00
33. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34. Мероприятие 3. повышение квалификации 

работников физической культуры и спорта, 
всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9

35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39. Мероприятие 4. мероприятия по поэтапному 

внедрению и реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО), всего, из них:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

362,40 182,40 60,00 60,00 60,00 13, 14

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 122,40 122,40 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет 240,00 60,00 60,00 60,00 60,00
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Мероприятие 5. Организация мероприятий по 

привлечению населения Сысертского 
Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 4, 5, 6, 7, 13



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
городского округа к здоровому образу жизни, 
увеличение количества жителей Сысертского 
городского округа, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом

ФКСТ СГО»

45. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46. областной бюджет 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00
47. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49. Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спортивных учреждений в Сысертском городском округе»
50. Всего по подпрограмме, в том числе: Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

138358,04 61122,10 38617,97 38617,97 0,00

51. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52. областной бюджет 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00
53. местный бюджет 138158,04 60922,10 38617,97 38617,97 0,00
54. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55. Мероприятие 6. Строительство ФОКа с 

универсальным спортивным залом 42х24, 
город Сысерть, улица Коммуны, в том числе

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

56. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
58. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60. Мероприятие 7. Капитальный ремонт здания 

спортивного назначения, расположенного по 
адресу: Сысертский район, поселок Большой 
Исток, улица Парковая, 16

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

35225,00 35225,00 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

61. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63. местный бюджет 35225,00 35225,00 0,00 0,00 0,00
64. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
65. Мероприятие 8. Устройство мини-

футбольного поля с искусственным 
покрытием 40х20 метров

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

66. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
67. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
68. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
70. Мероприятие 9. Устройство модульной 

раздевалки с подключением к инженерным 
сетям у хоккейного корта по адресу: 
Сысертский район, село Черданцево, улица 
Нагорная

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

2826,77 2826,77 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

71. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
72. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73. местный бюджет 2826,77 2826,77 0,00 0,00 0,00
74. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75. Мероприятие 10. Устройство беговых дорожек 

вокруг мини-футбольной коробки с 
искусственным покрытием, расположенной по 
адресу: город Сысерть, Свердловской области, 
улица Орджоникидзе, 48

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

6337,09 6337,09 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

76. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78. местный бюджет 6337,09 6337,09 0,00 0,00 0,00
79. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
80. Мероприятие 11. Разработка проектной 

документации по объекту «Реконструкция 
футбольного поля на стадионе «Труд» в 
городе Сысерть Свердловской области, улица 
Трактовая 25»

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

2431,66 2431,66 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

81. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
82. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
83. местный бюджет 2431,66 2431,66 0,00 0,00 0,00
84. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
85. Мероприятие 12. Реконструкция футбольного 

поля на стадионе «Труд» в городе Сысерть 
Свердловской области, улица Трактовая, 25

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

75790,00 0,00 37895,00 37895,00 0,00 18, 19, 20

86. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
87. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. местный бюджет 75790,00 0,00 37895,00 37895,00 0,00
89. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
90. Мероприятие 13. Строительство открытой 

хоккейной коробки с искусственным 
покрытием

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

5170,14 5170,14 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

91. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
92. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
93. местный бюджет 5170,14 5170,14 0,00 0,00 0,00
94. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
95. Мероприятие 14. Оснащение спортивной 

площадки спортивным оборудованием для 
занятий уличной гимнастикой

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

5105,04 3659,10 722,97 722,97 0,00 18, 19, 20

96. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97. областной бюджет 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00
98. местный бюджет 4905,04 3459,10 722,97 722,97 0,00
99. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100. Мероприятие 15. Устройство спортивной 

площадки с искусственным покрытием по 
адресу: Сысертский район, деревня Большое 
Седельниково, улица Ленина

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

2384,76 2384,76 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

101. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
102. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
103. местный бюджет 2384,76 2384,76 0,00 0,00 0,00
104. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
105. Мероприятие 16. Ремонт здания спортивного 

назначения, расположенного по адресу: город 
Сысерть, ул. Советская, 48 А

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

106. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
107. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
108. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
109. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
110. Мероприятие 17. Текущий ремонт кровли 

спортивного объекта, по адресу: 
п. Двуреченск, ул. Кольцевая, д.12

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

3087,58 3087,58 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

111. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
112. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
113. местный бюджет 3087,58 3087,58 0,00 0,00 0,00
114. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
115. Мероприятие 18. Приобретение спортивного 

инвентаря для нужд проведения спортивно 
массовых мероприятий МКУ ФКиС, в том 
числе

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18, 19, 20

116. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
117. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
118. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
119. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
120. Подпрограмма 3 «Развитие образования в сфере физической культуры и спорта в Сысертском городском округе»
121. Всего по подпрограмме, в том числе: Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24, 25

122. федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
123. областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
124. местный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
125. внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
126. Подпрограмма 4 «Развитие туризма в Сысертском городском округе»
127. Всего по подпрограмме, в том числе: Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

42951,20 40251,20 900,00 900,00 900,00

128. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
129. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
130. местный бюджет 42951,20 40251,20 900,00 900,00 900,00
131. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
132. Мероприятие 19. Формирование 

конкурентоспособных туристских продуктов, 
позволяющих увеличить приток туристов и 
создание условий для дальнейшего развития 
туризма в Сысертского городского округа, в 
том числе:

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

422,50 422,50 0,00 0,00 0,00 29, 33

133. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
134. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
135. местный бюджет 422,50 422,50 0,00 0,00 0,00
136. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137. Мероприятие 20. Мероприятия, направленные 

на проведение реконструкции объектов 
недвижимости и земельных участков бывшего 
чугунолитейного, железоделательного завода 
Турчаниновых - Соломирских

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

38246,70 38246,70 0,00 0,00 0,00 31

138. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
139. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
140. местный бюджет 38246,70 38246,70 0,00 0,00 0,00
141. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
142. Мероприятие 21. Мероприятия, направленные 

на реконструкцию здания «Каретный двор 
усадебного комплекса Турчаниновых – 
Соломирских» по адресу город Сысерть, 

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
улица Быкова, 62, в том числе

143. федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
144. областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
145. местный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
146. внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
147. Мероприятие 22. Капитальный ремонт здания, 

расположенного по адресу: город Сысерть, 
улица Быкова, 56/1

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31

148. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
149. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
151. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
152. Мероприятие 23. Поддержка народных 

художественных промыслов, расположенных 
на территории Сысертского городского округа

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29, 33

153. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
154. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
155. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
156. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
157. Мероприятие 24. Установка знаков туристской 

навигации к объектам, предназначенным для 
организации досуга Сысертского городского 
округа

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29

158. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
159. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
160. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
161. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
162. Мероприятие 25. Развитие объектов, 

предназначенных для организации досуга 
жителей Сысертского городского округа

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 31

163. федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
164. областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
165. местный бюджет  500,00 500,00 0,00 0,00 0,00
166. внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
167. Мероприятие 26. Предоставление поддержки в 

форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) 
учреждениями, на реализацию проектов и 

Отдел ФКС, МСП,
МКУ ФКиС «Центр развития 

ФКСТ СГО»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29, 33



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
мероприятий в сфере туризма

168. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
169. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
170. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
171. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
172. Мероприятие 27. Обеспечение работы 

объектов туристической инфраструктуры
Отдел ФКС, МСП,

МКУ ФКиС «Центр развития 
ФКСТ СГО»

3782,00 1082,00 900,00 900,00 900,00 31

173. федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
174. областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
175. местный бюджет  3782,00 1082,00 900,00 900,00 900,00
176. внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



23

Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Сысертском городском округе 
до 2027 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в Сысертском городском округе до 2027 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего (тыс. руб.)
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Общие расходы на реализацию муниципальной программы
2. Всего по источникам 431657,19 170818,16 99819,00 99819,00 61201,03
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Областной бюджет 722,40 722,40 0,00 0,00 0,00
5. Местный бюджет 430934,79 170095,76 99819,00 99819,00 61201,03
6. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Расходы на реализацию подпрограммы 1
8. Всего по источникам 250347,95 69444,86 60301,03 60301,03 60301,03
9. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Областной бюджет 522,40 522,40 0,00 0,00 0,00
11. Местный бюджет 249825,55 68922,46 60301,03 60301,03 60301,03
12. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13. Расходы на реализацию подпрограммы 2
14. Всего по источникам 138358,04 61122,10 38617,97 38617,97 0,00
15. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16. Областной бюджет 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00
17. Местный бюджет 138158,04 60922,10 38617,97 38617,97 0,00
18. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. Расходы на реализацию подпрограммы 3
20. Всего по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25. Расходы на реализацию подпрограммы 4
26. Всего по источникам 42951,20 40251,20 900,00 900,00 900,00
27. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. Местный бюджет 42951,20 40251,20 900,00 900,00 900,00
30. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Сысертском городском округе 
до 2027 года»

Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском округе до 2027 года»

Сметная стоимость объекта 
(тыс. руб.):

Сроки строительства 
(реконструкции) 

(проектно-сметных работ, 
экспертизы проектно-

сметной документации)

Объемы финансирования (с указанием бюджета) 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции) / 
источники расходов на 

финансирование объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно-
сметной 

документации)

в ценах 
соответствующих 

лет реализации 
проекта

начало ввод 
(завершение)

всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спортивных учреждений в Сысертском городском округе»
2. Строительство ФОКа с 

универсальным 
спортивным залом 42х24

г. Сысерть, 
ул. Коммуны

0,00 0,00 2025 год 2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Всего по объекту 1, в том 
числе:

4. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8. Капитальный ремонт 

здания спортивного 
назначения 

Сысертский р-н, 
п. Большой 
Исток, ул. 

Парковая, 16

35225,00 35225,00 2024 год 2024 год 35225,00 35225,00 0,00 0,00 0,00

9. Всего по объекту 2, в том 
числе:

10. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. местный бюджет 35225,00 35225,00 35225,00 35225,00 0,00 0,00 0,00
13. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
14. Устройство мини-

футбольного поля с 
искусственным покрытием 
40х20 м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Всего по объекту 3, в том 
числе:

16. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20. Устройство модульной 

раздевалки с 
подключением к 
инженерным сетям у 
хоккейного корта

Сысертский р-н,
с. Черданцево, 
ул. Нагорная

2826,77 2826,77 2024 год 2024 год 2826,77 2826,77 0,00 0,00 0,00

21. Всего по объекту 4, в том 
числе:

22. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. местный бюджет 2826,77 2826,77 2826,77 2826,77 0,00 0,00 0,00
25. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. Устройство беговых 

дорожек вокруг мини-
футбольной коробки с 
искусственным покрытием

г. Сысерть, 
ул. 

Орджоникидзе, 
48

6337,09 6337,09 2024 год 2024 год 6337,09 6337,09 0,00 0,00 0,00

27. Всего по объекту 5, в том 
числе:

28. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30. местный бюджет 6337,09 6337,09 6337,09 6337,09 0,00 0,00 0,00
31. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. Разработка проектной 

документации по объекту 
«Реконструкция 
футбольного поля на 
стадионе «Труд»

г. Сысерть, ул. 
Трактовая 25

2431,66 2431,66 2024 год 2024 год 2431,66 2431,66 0,00 0,00 0,00

33. Всего по объекту 6, в том 
числе:

34. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
35. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. местный бюджет 2431,66 2431,66 2431,66 2431,66 0,00 0,00 0,00
37. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38. Реконструкция 

футбольного поля на 
г. Сысерть 

Свердловской 
75790,00 75790,00 2025 год 2026 год 75790,00 0,00 37895,00 37895,00 0,00



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
стадионе «Труд» области, ул. 

Трактовая, 25
39. Всего по объекту 7, в том 

числе:
40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет 0,00 0,00 75790,00 0,00 37895,00 37895,00 0,00
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. с. Черданцево, 

ул. Нагорная
2670,15 2670,15 0,00 0,00 0,00

45.

Строительство открытой 
хоккейной коробки с 
искусственным покрытием с. Кашино, ул. 

Школьная, 15

5170,15 5170,15 2024 год 2024 год

2500,00 2500,00

46. Всего по объекту 8, в том 
числе:

47. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
49. местный бюджет 5170,15 5170,15 5170,15 5170,15 0,00 0,00 0,00
50. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51. Итого по объектам 

подпрограммы 2
127780,66 51990,66 37895,00 37895,00 0,00

52. Подпрограмма 4 «Развитие туризма в Сысертском городском округе»
53. Мероприятия, 

направленные на 
проведение реконструкции 
объектов недвижимости и 
земельных участков 
бывшего чугунолитейного, 
железоделательного завода 
Турчаниновых-
Соломирских

г. Сысерть, ул. 
Коммуны

31895,00 31895,00 2024 год 2025 год 31895,00 31895,00 0,00 0,00 0,00

54. Всего по объекту 9, в том 
числе:

55. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57. местный бюджет 0,00 0,00 31895,00 31895,00 0,00 0,00 0,00
58. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59. Итого по объектам 

подпрограммы 4
31895,00 31895,00 0,00 0,00 0,00


